Российская Федерация
Томская область

Дума городского округа Стрежевой
РЕШЕНИЕ

02.03.2011                                                                                                                                      № 51

Об утверждении отчета о результатах  работы
Думы городского округа Стрежевой за 2010 год

Заслушав и обсудив отчет председателя Думы городского округа Стрежевой
М.Н.Шевелевой о  работе Думы городского округа Стрежевой за 2010 год

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о работе Думы городского округа Стрежевой за 2010 год согласно

приложению.
2. Опубликовать настоящее решение и отчет в газете «Северная звезда».

Председатель Думы городского округа                                                                М.Н.Шевелева

Приложение
к решению Думы городского округа Стрежевой

                                                                                                                          от 02.03.2011 № 51

ОТЧЕТ
о работе Думы городского округа Стрежевой за 2010 год

Отчетный период для Думы городского округа Стрежевой был достаточно

напряженным.
Прежде всего, сегодняшний отчёт – это отчёт о завершающем этапе работы Думы III

созыва и начало работы Думы IV созыва.
За отчетный год Думой городского округа Стрежевой проведено 12 собраний.

Рассмотрено 117  вопросов, в том числе:
            - по внесению изменений в Устав городского округа Стрежевой – 4;

- по внесению изменений в бюджет – 9;
- по организации работы Думы – 24;
- по организации работы Ревизионной комиссии – 6;
- по утверждению муниципальных программ – 3;
- по вопросам местного значения –  60;
- по протестам прокуратуры – 11;
Работа Думы городского округа осуществлялась на основании Устава городского

округа Стрежевой и Регламента, в соответствии с ежеквартально утверждаемыми планами.
Все поступающие в Думу проекты муниципальных правовых актов, коллективные и

индивидуальные обращения граждан предварительно рассматривались на заседаниях
депутатских комиссий: финансово-экономической, социальной и комиссии по вопросам
жилищно-коммунального хозяйства, благоустройству и транспорту.

В течение 2010 года проведено 22 заседания депутатских комиссий, из них;
-   совместных – 13;
-   финансово-экономических – 7;
-   социальных – 1;
-   по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и транспорту – 1,   на
которых рассмотрено  124 вопроса.
На заседания комиссий приглашались ведущие специалисты Администрации городского
округа и заинтересованные лица.

По состоянию на 01.01.2011 года численность депутатов Думы городского округа
Стрежевой составила 20 человек. Все депутаты, за исключением председателя Думы,
исполняют свои обязанности на непостоянной основе и денежного содержания не получают.

Организационное, материально-техническое, информационное, юридическое,
транспортное и иное обеспечение деятельности Думы городского округа осуществлял
аппарат Думы в составе председателя Думы, помощника председателя Думы и водителя.
Численный состав аппарата Думы   изменился в связи с изменением статуса Ревизионной
комиссии и составляет  5 человек.

Дума городского округа поддерживает высокий уровень взаимодействия со всеми
органами местного самоуправления, общественными организациями, инициативными
группами жителей города.

Стала привычной и показала высокую эффективность практика включения депутатов
в различные комиссии, создаваемые при Администрации городского округа, для
коллегиального обсуждения  основных вопросов, отнесенных федеральным
законодательством к полномочиям органов исполнительной власти.

 В настоящее время   все депутаты задействованы в работе   40 комиссий
Администрации города. Это позволяет Думе быть в курсе всех событий, происходящих в
городе, активно влиять на решения основных проблем, обеспечивая при этом полный и

всесторонний учет мнений, интересов жителей города, избирательных округов. Участие
депутатов в оперативной работе Администрации способствует более глубокому и
тщательному изучению рассматриваемых вопросов, исключает факты нарушения
действующего законодательства.

Дума городского округа Стрежевой является представительным органом
муниципального образования, в исключительной компетенции Думы находятся:

• принятие Устава городского округа и внесение в него изменений и
дополнений;

• утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;
• принятие планов и программ развития городского округа;
• контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными

лицами местного самоуправления городского округа полномочий по решению
вопросов местного значения

 и целый ряд других полномочий.
В отчетном году Думой городского округа проделана большая работа по расширению

нормативной правовой базы муниципального образования и ее совершенствованию.
Дважды вносились изменения и дополнения в Устав городского округа.

Необходимость внесения изменений и дополнений была продиктована изменениями
федерального законодательства. В соответствии с этим   расширены Полномочия
Администрации городского округа  в сфере городского хозяйства. Администрации дано
право «утверждать и реализовывать муниципальные программы в области энергосбережения
и повышения энергетической эффективности…» (подпункт 44 пункта 2 статьи 47), на
основании Федерального закона №83-ФЗ от 8 мая 2010 года внесены изменения в части
создания и функционирования муниципальных казённых, бюджетных и автономных
учреждений.

В декабре 2009 года Думой городского округа рассмотрен и утвержден бюджет
города на 2010 год, по доходам -   в сумме 928 255 400    руб., по расходам - в сумме  973 819
500    руб., с дефицитом -  в сумме  45 564 100  руб.. В течение  2010 года, депутаты,
практически ежемесячно, рассматривали на собраниях  ход исполнения бюджета, акцентируя
внимание Администрации города на вопросах оптимизации расходов и увеличения доходной
части бюджета. В результате принимаемых мер бюджет города пересматривался 9 раз. В
последней редакции доходы бюджета увеличены до  1 229 085 100 руб., а расходы – до
1 307 000 800 руб.  при   дефиците  77 915 700   рублей,  по сравнению с первоначальной
редакцией доходы бюджета увеличены на 300 829 700 рублей, расходы на 333 181 300
рублей, необходимо отметить, что в течение 2010 года получение банковских кредитов не
осуществлялось. По состоянию на 01.01.2011 муниципальный внутренний долг составлял
84 547 964 рубля, который является муниципальной гарантией, предоставленной ООО
«Стрежевойтеплоэнергоснабжение» на реализацию инвестиционного проекта
«Реконструкция котельной №4, работающей на попутном газе, с созданием мини-ТЭЦ в
городе Стрежевом Томской области». Были значительно увеличены расходы на содержание
детских дошкольных учреждений для     открытия новых групп, на предоставление субсидий
молодым семьям для приобретения жилья, на благоустройство городских территорий, на
софинансирование программы ликвидации ветхого и аварийного жилья    еще по многим
направлениям.

 В 2010 году Думой городского округа рассмотрены и утверждены  23
муниципальных нормативных правовых акта, регулирующих отношения между гражданами
и властными структурами, порядок рассмотрения и принятия решений по отдельным
вопросам. Среди этих документов особо можно выделить принятие Генерального плана
городского округа Стрежевой, Порядка компенсации расходов, связанных с выездом из
городского округа Стрежевой неработающим пенсионерам, которые являются получателями
трудовых пенсий по старости и по инвалидности.

Важное значение имело принятие решений по земельным вопросам. Думой в
отчетном году     утверждены Порядок определения размера арендной платы, а также
условий и сроков внесения арендной платы на земли, находящиеся в собственности
городского округа Стрежевой,  Положение о муниципальном земельном контроле на
территории городского округа Стрежевой, Правила землепользования и застройки
городского округа Стрежевой.

Думой городского округа активно использовались возможности, предоставленные
действующим законодательством, по обращению с законодательными инициативами в
органы государственной власти.

В  апреле 2010 года Думой городского округа было принято решение об обращении с
законодательной инициативой в Государственную Думу Томской области о внесении
изменений в Закон Томской области от 26.12.2008 №259-ОЗ «Кодекс Томской области об
административных правонарушениях»,  в декабре 2010 года -  Закон Томской области  от
16.12.2004 №254-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан,
проживающих на территории Томской области».

Значительное внимание в отчетном периоде Дума городского округа уделяла
контролю за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами
местного самоуправления полномочий по решению местных вопросов.

На собраниях Думы  один раз в полугодие  рассматривались отчеты Ревизионной
комиссии городского округа. За 2010 год  специалисты Ревизионной комиссии провели 14
проверок учреждений и предприятий города, использующих бюджетные средства.
Результаты  13 проверок были предметом обсуждения на   заседаниях финансово-
экономической комиссии Думы, в 11 проверках были установлены нарушения, результаты
проверок направлены Мэру и в прокуратуру.

Принимая решения, депутаты руководствовались не только заключениями
специалистов, но и  мнением и оценками жителей, общественных объединений и
организаций. Только за отчетный год в Думу городского округа поступило 3 коллективных
письма, 23 обращения граждан,     на приеме у депутатов побывало 350  стрежевчан.

Работа Думы регулярно освещается в средствах массовой информации - в газетах
«Северная звезда», «Томская нефть», в программах стрежевского телевидения, на сайте
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.

 Во время предвыборной компании кандидаты в депутаты провели более 120 встреч с
жителями города, на каждой встрече звучали замечания и предложения. Все наказы
избирателей систематизированы и используются в работе депутатами и работниками
Администрации.

Благодаря совместным усилиям органов местного самоуправления, коллективов
учреждений и организаций основные показатели социально-экономического развития города
продолжили динамичный рост:

• по г. Стрежевому  объем инвестиций составил 379,5 млн. рублей, прирост к
уровню прошлого года 11%;

• за период январь-ноябрь 2010 года средняя заработная плата по городу выросла
на  386 рублей или 5,7% и составила 36 тысяч 241 рубль;

• прожиточный минимум для трудоспособного населения в 4 квартале 2010 года
в Стрежевом  по сравнению с 4 кварталом 2009 года вырос на 9,2%  и составил
7 тысяч  899 рублей;

• на начало 2011 года и на данный момент  просроченная задолженность по
заработной плате в городском округе Стрежевой отсутствует;

• средний размер пенсии  – 11тысяч 376 рублей;
• за год  населения города  увеличилось на 528 человек;
• численность безработных, состоящих на учете в Центре занятости г.

Стрежевого, на 1 января 2011 года составила 342 человека, что на 52%
меньше, чем на 1 января 2010 года (722 человека). Уровень регистрируемой

безработицы уменьшился на 1,4% и на 01.01.2011 составил 1,3% от
численности экономически активного населения (на 01.01.2010 – 2,7%); За
содействием в трудоустройстве в городской Центр Занятости  с 01.01.2010г. по
31.12.2010г. обратилось 2572 человека, что на 32% меньше, чем за
соответствующий период предыдущего года (2009-3801 чел).

• в 2010 году   в городе введено в действие индивидуальных жилых домов общей
площадью 2380,4 м2 (8 квартир); в стадии строительства находятся 5
многоквартирных дома,  2 из которых сданы в начале 2011 года.

Дума городского округа постоянно наращивает интенсивность своей работы, Дума IV
созыва продолжит добрые традиции своих предшественников    и будет  действовать также
открыто, гласно, с учетом мнения избирателей.